Em 29 de março de 2001 autor e réu foram solidariamente condenados em ação de 
indenização promovida por Eduardo Mayr, Eriê Salles da Cunha e Maurício da Silva devido a 
declaração do ora réu, à época  Vice-presidente do autor, sendo que somente o autor  pagou o 
montante de R$ 1.363.468,47 (hum milhão, trezentos e sessenta e três mil, quatrocentos e 

sessenta e oito reais e quarenta e sete centavos). 

Tratando-se ação de regresso em ação de indenização, a prescrição tem seu termo a 
partir da data  que ocorreu o prejuízo material, ou seja, a partir da data do adimplemento da 
obrigação de um só de devedor solidário, não havendo que se falar em prescrição.

[...]

No mérito, o réu pretende rediscutir fatos e valores já atingidos pela coisa julgada, 
sendo, portanto, inócuas para o fim pretendido. 

Pelo exposto, JULGO PROCEDENTE os pedidos, ficando extinto o feito, com 
resolução de mérito, na forma do art. 269, I do CPC, para condenar o réu a pagar ao autor o valor 
de R$ 1.363.468,47 (hum milhão, trezentos e sessenta e três mil, quatrocentos e sessenta e oito 
reais e quarenta e sete centavos), acrescido de juros de 1% ao mês e correção monetária desde o 
desembolso até a data do efetivo pagamento. 

Condeno o réu em custas processuais e honorários advocatícios, que fixo em 10% 
do valor  da causa.